
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5822/2022
Tit./Fasc./Anno null/0/0

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Interventi urgenti puntellamento muri e volte presso Caserma dei
Carabinieri  di  Polizzi  Generosa  PA  CIG  Z8536F32FF  Presa  Atto  Contratto
Appalto  Aggiudicazione  Eficace  Ditta  Macaluso  Giuseppe  Perfezionamento
impegno spesa Revoca dd IP5562 del 2022 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Filippo Minneci.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

1

Determina Dirigenziale N. 4756 del 10/11/2022
Protocollo N. 72648/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Filippo Minneci con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 09/11/2022
Il Dirigente
Dott. 

2

pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
• la  Città  Metropolitana  di  Palermo  ha  tra  i  propri  compiti  di  istituto

quello di garantire  funzionalità, eficienza, sicurezza e fruibilità degli
immobili di proprietà adibiti a Caserme dei Carabinieri;

• Il Responsabile del Servizio Ing. P.Mattina, a seguito di segnalazione da
parte  del  Comandante  dei  Carabinieri  della  Caserma  CC  di  Polizzi
Generosa(PA), ha  accertato  la  necessità  di  intervenire  con  urgenza,
presso  la  Caserma  dei  Carabinieri  di  Polizzi  Generosa  (PA),  circa  le
problematiche derivanti “da un quadro fessurativo in corrispondenza di
alcune pareti del primo piano e di alcuni archi corrispondenti al piano
basso,  della  suddetta  Caserma,  che,  una  volta  monitorato  nei  mesi
scorsi,  ha  mostrato  un  andamento  dinamico  mediante  il  controllo  di
misurazioni con fessurimetri appositamente collocati”

• l’Ing.  P.Mattina,  che  assume  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del
Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del  Lgs n.50/2016 in quanto
Responsabile  del  Servizio,  ha stabilito  le  modalità  di  afidamento dei
lavori e con atto DD.2631 del 04/07/2022 è stato approvato il progetto
esecutivo, per le  “Opere provvisionali urgenti per il puntellamento
di  muri  e  volte  della  Caserma  CC  di  Polizzi  Generosa  (PA)”,
prenotando, al CAP 115205, la spesa complessiva di €.46.700,00 (EURO
QUARANTASEIMILASETTECENTO,00)  cosi  suddivise:  €  35.987,60  +
IVA al 22% (€ 7.917,27) + Imprevisti 5% (€1.799,38) + € 1.000,00 per
indennità di occupazione temporanea per un totale complessivo, lordo,
di  €  46.704,252  che  opportunamente  arrotondato  per  difetto,  si
stabilisce  una  spesa  complessiva  di   €.46.700,00,(in  c.t.) per
l’afidamento,   ai  sensi  dell’art.36  comma2  D.lgs50/16  e  ss.mm.ii.  e
quindi  mediante  afidamento  diretto  su  ME.P.A.  ai  sensi  della  Legge
n.120/2020;                   

Considerato che: 
• a  seguito  R.D.O.,  mediante  trattativa  diretta  n.3068319  e  Capitolato

d’oneri, prot. N.62457  del 04/10/22  i lavori, in argomento, sono stati
aggiudicati all’impresa Macaluso Giuseppe di Polizzi Generosa (PA) C.F.
05481970829 con  il  ribasso  d’asta  del  8,00% e  cioè  per  un  importo
contrattuale  netto  pari  a €  33.252,54  (euro
trentatremiladuecentocinquantadue/54  centesimi)  così  come
riportato all’art.2 del Capitolato d’oneri e meglio descritto nel Quadro
Economico comparativo post-gara;

• con atto DD.2631 del 04/07/2022 si è prenotata la spesa complessiva
di  €.46.700,00 CAP.115205  PCF  1.03.02.09.008  PCE.2.1.2.01.07.008
DIR. 11 –Manut. di edifici di competenza provinciale . Prog 17218/22
OGSPE 691/22;

• come  descritto  nel   Quadro  economico  post-gara,  allegato,  l’importo
complessivo dell’intervento, depurato dal ribasso e compreso di  oneri
per la sicurezza; imprevisti al 5%; IVA al 22% e indennità di occupazione
temporanea, ammonta ad € 43.367,48 e pertanto rispetto alla spesa di
€ 46.700,00,  prenotata  con   DD.2631 del  04/07/2022 risulta  un
economia di  euro 3.332,52.

pagina 3



Rilevato che:
• si  è  stabilita  tramite  ME.P.A,  la  trattativa  diretta  n.3068319,  con

richiesta di formulazione oferta alla ditta Macaluso Giuseppe di Polizzi
Generosa (PA) C.F. 05481970829;

• come riferisce il RUP nella Relazione n. Prot. n.41865 del 29/06/22, per
l’urgenza  dell’intervento  è  stato  necessario  prenotare  la  spesa
complessiva  di  €  46.700,00  compreso  IVA al  22% e  pertanto,  con  il
presente atto, si autorizza il perfezionamento dell’impegno di spesa e si
rende  eficace  l’aggiudicazione  dei  lavori, “Opere  provvisionali
urgenti per il puntellamento di muri e volte della Caserma CC di
Polizzi  Generosa  (PA)”,  alla  ditta   Macaluso  Giuseppe  di  Polizzi
Generosa (PA) C.F. 05481970829,  a seguito R.D.O., mediante trattativa
diretta n.3068319 e Capitolato d’oneri, prot. N.62457  del 04/10/22;

• l’importo complessivo, come da Quadro Economico comparativo POST
GARA sopra riportato, ammonta ad € 43.367,48 e pertanto rispetto alla
spesa di € 46.700,00, prenotata con  DD.2631 del 04/07/2022  (progr
17218/22 OGSPE 691/22) risulta un economia di €3.332,52

• si dovrà perfezionare l’impegno di spesa, già prenotato con  DD.2631
del  04/07/2022  Prog.17218/22  OGSPE  691/22,  e  la  somma
complessiva di  € 43.367,48 dovrà essere impegnata col presente atto
al  CAP  115205 PCF  1.03.02.09.008  PCE.2.1.2.01.07.008  DIR.  11  –
Manut. di edifici di competenza provinciale;

• con  precedente  D.D.  IP  5562/2022,  si  è  formulato  quanto  scritto  in
oggetto e in premessa e trasmessa la Determinazione di pari oggetto
alla Ragioneria Generale per il perfezionamento dell'impegno di spesa,
la stessa è stata restituita, priva del visto di regolarità contabile,
per  la  seguente  motivazione:  “assenza  di  quadro  economico
comparativo  tra  la  perizia  originaria  e  la  perizia  di
aggiudicazione…….” ;

Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché il principio applicato
della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Visto:

il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli  artt.  163 e 183 del  TUEL come corretto  ed  integrato  dal  D.  Lgs.  n.

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentazione agli atti.
Ritenuto opportuno:

• prendere  atto  che  l’Ing.  P.  Mattina  è  Responsabile  Unico  del
Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del  Lgs n.50/2016;

4

pagina 4



• prendere atto  del Q.E. comparativo post-gara;

• Approvare il seguente Q.E. post-gara:
            Importo a base di gara € 35.987,60-

• Importo per le misure di sicurezza non soggetto a ribasso €   1.799,38

• Importo a base d’asta     € 34.188,22

• a detrarre il ribasso del 8,00%     €   2.735,06

• restano      € 31.453,16 +

• Importo per le misure di sicurezza non soggetto a ribasso           €   1.799,38

1. Importo contrattuale netto                                           €  33.252,54   

2. Imprevisti 5% su €35.987,60     €    1.799,38

3. IVA 22%              €   7.315,56

4. Indennità di occupaz.temp.                                                                         €    1.000,00

             SOMMANO         €  43.367,00

• IMPORTO COMPLESSIVO                    € 43.367,00

Occorre:
• revocare  la  D.D.  IP 5562/2022,   restituita  dalla  Ragioneria  Generale,

priva  del  visto  di  regolarità  contabile,  per  la  seguente  motivazione:
“assenza di quadro economico comparativo tra la perizia originaria e la
perizia di aggiudicazione…….”;

• prendere atto della  DD.2631 del 04/07/2022   relativa agli  Interventi
urgenti delle  “Opere provvisionali urgenti per il puntellamento di
muri e volte della Caserma CC di Polizzi Generosa (PA)”   e della
relativa prenotazione della spesa;

• prendere atto dell’R.D.O.,  mediante trattativa diretta n.3068319 e del
Capitolato d’oneri, prot. N.62457  del 04/10/22 ;

• Dichiarare  eficace  ai  sensi  e  per  gli  efetti  della  L.120/2020
l’aggiudicazione  per  l’afidamento  dei  lavori:  “Opere  provvisionali
urgenti per il puntellamento di muri e volte della Caserma CC di
Polizzi  Generosa (PA)”,  mediante trattativa  diretta su ME.P.A.  RDO
n.3068319  e Capitolato d’oneri, prot. N.62457  del 04/10/22 ;

• afidare i lavori:“Opere provvisionali urgenti per il puntellamento
di muri e volte della Caserma CC di Polizzi Generosa (PA)” alla
ditta   Macaluso Giuseppe di  Polizzi  Generosa (PA)  C.F.  05481970829
che  ha  accettato  ofrendo  un  ribasso  del  8,00%   per   l’importo
complessivo di  € 43.367,48 depurato dal ribasso e compreso di  oneri
per  la  sicurezza;  imprevisti;  IVA  al  22%  e  indennità  di  occupazione
temporanea, così come riportato all’art.2 del Capitolato d’oneri e meglio
descritto nel Quadro economico comparativo post-gara; 

• approvare il Q.E.  post gara cosi come sopra riportato;
• perfezionare  l’impegno  di  spesa,  già  prenotato  con  DD.2631  del

04/07/2022  Prog17218/22  OGSPE  691/22,  pertanto  la  somma
complessiva  di  €43.367,48,  compreso  IVA  al  22%,   dovrà  essere

5

pagina 5



impegnata  col  presente  atto  al  CAP  115205 PCF  1.03.02.09.008
PCE.2.1.2.01.07.008  DIR.  11  –Manut.  di  edifici  di  competenza
provinciale;

• prendere atto che l’importo complessivo, come da Quadro Economico
POST  GARA  sopra  riportato,  ammonta  ad  €43.367,48  e  pertanto
rispetto  alla  spesa  di  €  46.700,00,  prenotata  con   DD.2631  del
04/07/2022  (progr17218/22 OGSPE 691/22) risulta un economia
di € 3.332,52

• dare  atto  che  la  spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento  ha
esigibilità nel 2022, ammonta ad €  43.367,48,  compreso IVA al 22% e
dovrà  essere  impegnata  al  CAP.115205  PCF  1.03.02.09.008
PCE.2.1.2.01.07.008  DIR.  11  –Manut.  di  edifici  di  competenza
provinciale;

• prendere  atto  che  l’impresa  ditta   Macaluso  Giuseppe  di  Polizzi
Generosa  (PA)  C.F.  05481970829,  risulta  essere  in  regola  con
l’assolvimento degli  obblighi  di  versamento dei  contributi  assicurativi
stabiliti dalle vigenti disposizioni (l.266/2002) come da documentazione
agli atti;

- dare notizia del presente provvedimento alla ditta interessata.
 Verificato altresì che, ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il  conseguente provvedimento

                                                                                                    Il Responsabile
del procedimento

Filippo Minneci

Il R.U.P e Responsabile dell’Uficio                          

      Ing. Paolo Mattina                                                                            

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6

pagina 6


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

